207
令和5年 秋号

・理事会・合同専門委員会
・委員会だより
・税理士会からのお知らせ
・部会だより
・ブロックだより
・税務署だより
・新署長インタビュー
・東金県税事務所だより
・東金労働基準監督署からのお知らせ
・郷土史跡名所めぐり

新署長インタビュー

8pに掲載しています
。

東金税務署署長 大澤由美
子氏

今回の人事異動で東
金税務署の

署長になられました
大澤署長に

お話を伺いました。

屋形四社神社拝殿屋形四社神社拝殿

− 2− 消費税 みんなの暮らしの 安定化（横芝敬愛高等学校3年生 向後 真修さん）

　7 月 21 日（金）、サンライズ九十九里において、
第 2 回理事会と合同専門委員会を開催しました。議
事審議の内容は以下の通りです。
議事 1　「退任役員功労者表彰」被表彰者の推薦につ
　　　　いて
議事 2　「会長表彰」被表彰者の推薦について
議事 3　理事が関与する取引について

　すべて原案通り承認されました。
　また、理事会に先立ち、役員改選に伴うブロック長・
支部長会議が開催されました。今後はコロナ禍以前
の生活に戻りつつある中での活動になります。2 年間
よろしくお願いいたします。

理事会・ブロック長支部長会議

IIIIIIIIIIIIIIII 組織委員会 IIIIIIIIIIIIIIII
 ○令和5年度「会員増強統一月間」運動を迎えて

組織委員長　櫻田　基介

　平素より、組織委員会へご協力賜
り厚く御礼申し上げます。
　令和 4 年度は会員の皆さんの協力
のもと千葉県法連目標の 31 件に対し

て 89 件もの新規会員獲得に成功し、287％を達成で
きました。ご協力ありがとうございました。
　当法人会としましては、令和 2 年度の新型コロナ
ウイルス感染症での目標なしの年を除けば、７年連
続、県下１位を獲得しています。それも各ブロック並
びに支部会員、協力団体の方々の努力の賜物だと感じ
ています。本当にありがとうございました。過日行わ
れました組織委員会で目標を定め、その後会員増強会
議が開催され、そこで今年度も昨年同様に県法連目標
31 件に対し 300％の 93 件と大きな目標値が発表さ
れました。この目標達成に向け皆さんで走り抜けたい
と考えています。そして、今年度はスタートダッシュ
キャンペーンも復活させて頂きました。会員増強期間
は 9 月から 12 月末までですが、スタートダッシュキ
ャンペーンは 9 月～ 10 月までの 2 か月間。これを契
機に前半２か月でより積極的な活動を展開できれば
と思っています。目標達成に向け各ブロック、各支部、
そして生保、銀行、税理士会の皆様、今年度も会員増
強運動のご協力をよろしくお願いいたします。会員増
強運動で一致団結して地域の活性化も図り東金法人
会を盛り上げていきましょう！

委員会だより委員会だより

令和5年度「会員増強運動統一月間」
支部・団体別目標数

   支 部 名  目 標

東　金 １ 3

東　金 ２ 4

東　金 ３ 4

東　金 ４ 3

ブロック計 14

大網白里 １ 4

大網白里 ２ 3

大網白里 ３ 2

九十九里 4

ブロック計 13

山　武 １ 2

山　武 ２ 2

山　武 ３ 3

山　武 ４ 1

山　武 ５ 2

ブロック計 10

芝　山 3

横芝光 １ 2

横芝光 ２ 2

ブロック計 7

小　計 44

   団 体 名 　目 標

大同生命 5

AIG 5

アフラック 2

千葉銀行 13

京葉銀行 9

千葉興銀 4

千葉信金 3

銚子信金 3

銚子商工 2

税理士会 2

事務局 １

小　計 49

合　計 93

ブロック長・支部長会議ブロック長・支部長会議理事会理事会

会員増強運動推進会議会員増強運動推進会議

− 3−税金で 幸せあふれる 人とまち（大網白里市立大網小学校6年生 古内 碧さん）

 ○ パソコンセミナー

　7 月 7 日（金）、ゆめパーク牧野様の講堂で、お馴
染みの福井先生を講師にお招きし、パソコンセミナ
ーを開催しました。午前中が PowerPoint 講座、午
後が Excel 講座で、両方に参加される方もいらっし
ゃいました。福井先生の元気ではつらつとした説明
を聞き、同時に、映し出される画面を見ながらの講
座で、とても分かりやすかったです。日常業務の事
務効率化に役立てていただけたらと思います。

 ○ 新入社員フォローアップ研修

　9 月 13 日（水）、東金商工会館において、新入社
員フォローアップ研修を開催しました。能勢みゆき
先生にお願いして 5 年目となる今年度は、入社して
数か月以上経過した社員を対象にした研修でした。
　テキストを使用しての座学と、ペアワークやグル
ープ内でのロールプレイングを交えながらの講座で、
言葉遣い・姿勢・所作などをお互いに確認しながら
学び、研修の後半は、み
なさんの硬かった表情が
和らいでくるのがわかり
ました。実り多い研修会
になったと思います。

 ○ 経営マネジメント研修

　7 月 18 日（火）、「元公安捜査官が教える 人の心に
入り込み信頼関係を築く方法」という内容の営業マ
ネジメント研修を開催しました。講師は警視庁元公
安捜査官で日本カウンターインテリジェンス協会の
代表でもあります稲村悠氏。スパイの定義や情報収
集の方法などを学ぶことで、人から機密情報を引き
出すために不正行為を行わずに組織の信頼を保ちな
がら情報を収集する、その手段が民間のビジネスに
おいても使えること。対外的な取引の会社の悩みに
寄り添うことや、社内の部下の悩みに寄り添うこと
により、普遍・共通の悩みを持つことで相手に理解
を与え、信頼を得ることに繋がるようになることな
どの説明がありました。
　日々流されて業務をしていることが多い中で、立
ち止まって考えるきっかけづくりになるセミナーで
した。  　　　　　 （研修委員会　委員長 土屋 敏則）

IIIIIIIIIIIIIIII 税制委員会 IIIIIIIIIIIIIIII
 ○ インボイス制度・電子帳簿保存法セミナー

　9 月 15 日（金）、東金税務署の担当官を講師に、「イ
ンボイス制度・電子帳簿保存法」について説明いた
だきました。10 月から始
まったインボイス制度につ
いては直前ということもあ
り、不安解消や再確認とし
て申し込まれた方が多かっ
たようです。電子帳簿保存
法は猶予期間を終えて、来
年 1 月から始まります。請
求書・領収書の保管方法や
準備についての注意点等を
解説していただきました。
　セミナー終了後には税務
署担当官が、個別の質問や
相談を受けてくださいまし
た。

東金税務署東金税務署
伊藤上席伊藤上席

野口税制委員長野口税制委員長

IIIIIIIIIIIIIIII 研修委員会 IIIIIIIIIIIIIIII

− 4− 生活は みんなの税で できている（山武市立緑海小学校6年生 鈴木 愛奈さん）

 ○ 県外一泊研修会

　7 月 9 日（日）、10 日（月）の 2 日間で福島県の
母畑温泉方面へ、参加者 45 名・バス 2 台で県外一泊
研修会に行きました。
　昨年・一昨年とコロナ感染症の影響で 12 月
開催でしたが、今回は厚生委員会の計画通りに
夏場に開催ができました。
　車中では東金税務署様にご提供いただいた

「消費税インボイス制度」の税金クイズを実施。
経営者の皆様が難しい顔をして真剣にお答えし
ていました。
　見学地のスパリゾートハワイアンズのフラダ
ンスショーは、南国気分が味わえました。お食
事は那須高原のお洒落なレストランで黒毛和牛
ステーキに赤ワイン、最高の一時でした。

 ○ チャリティーゴルフ大会

　令和 5 年 9 月 11 日（月）、山武市の山田ゴルフ倶
楽部で、チャリティーゴルフ大会が開催され、108
名もの会員さんが参加されました。参加賞の米粉パ
ンの詰め合わせをはじめ、優勝賞品の折りたたみ式
自転車や A5 ランクの牛肉・地元産の新米・旬のぶど
う・博物館ペアチケット・カタログギフトなど、会
員企業・協力企業・団体からたくさんの賞品の提供
をいただきました。
　参加のみなさまからのチャリティー募金は、大網
白里市への AED 寄贈に役立てさせていただきます。

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 厚生委員会 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

  順位     氏  名
優　勝 長谷川和男
準優勝 天野　武人
  3位 御園　恒雄
  4位 篠﨑　孝行
  5位 浅田　敏樹
  6位 十川　正啓
  7位 松本　　修
  8位 玉城　　繁
  9位 佐藤　俊幸
10位 丸山　良勝
ベスグロ 布留川祥郎
女性優勝 前嶋　里奈

成績表 （抜粋・敬称略）

厚生委員長賞　佐川 様

女性優勝　前嶋 様優勝　長谷川 様

　宿泊場所の八幡屋は「日本の旅館 100 選」で施設
部門第 1 位を獲得した人気のあるホテル。お肌すべ
すべの極上温泉、お心づくしのおもてなし、宴会で
は原島ご夫婦のご協力でマジックショーをご披露い
ただき、素晴らしい研修会となりました。

《協力企業・団体一覧 （敬称略）》

○ 有限会社みその水道設備工事
○ 有限会社小関商店
○ 一般社団法人千葉県法人会連合会
○ 公益財団法人航空科学博物館
○ 大同生命保険株式会社
○ ＡＩＧ損害保険株式会社
○ アフラック生命保険株式会社
○ 株式会社山田ゴルフ倶楽部

スパリゾートハワイアンズにてスパリゾートハワイアンズにて

− 5−消費税 少しは知ろう 払う意味（東金市立東金中学校3年生 門本 粋輝さん）

東金法人会 会員のみなさま  e-Tax 推進委員会 委員長の佐久間みどりです。
e-Tax 推進委員会は、会員の方々が e-Tax を利用して申告できるように、税務署や税理士会
の方々のお力をいただき推進活動をしております。
今回も千葉県税理士会　東金支部の税理士のみなさまのご協力により、「千葉県税理士会東金
支部 e-Tax 推進税理士・税理士法人」としてご紹介させていただきます。

e-Tax 推進税理士のご紹介

千葉県税理士会東金支部 e-Tax 推進税理士・税理士法人（敬称略）

町田　　茂 東金市東金 1307-3　カリヨン303 号室 0475-55-6466 0475-55-6466
小林　壽史 東金市東岩崎 25-12　サンイースト東金 30A 0475-77-8044 0475-77-8057
小林　　力 東金市菱沼 147-2 0475-78-5603 0475-78-5604
久保田博和 東金市田間１-22-14 0475-53-2570 0475-55-8940
當摩　敦司 東金市田間 2-10-9 0475-55-5235 0475-55-5272
古川　正道 東金市田間 2-59-8 0475-53-0907 0475-53-0908
松川  まさみ 東金市田間 2034-2 0475-54-2692 0475-54-0090
今関　光浩 東金市北之幸谷 249-2 0475-52-6321 0475-52-6323
加瀬　秀樹 東金市川場 1134-6　豊栄ビル 301 0475-53-1905 0475-53-1971
角田　泰伸 東金市台方 236 0475-54-3151 0475-54-3155
青柳　政雄 東金市福俵 381-5 0475-53-5701 0475-53-5702
税理士法人 TNA 中田会計事務所 東金市東金 1409 0475-54-3124 0475-52-3804
あおば税理士法人 東金市東金 750-1 0475-50-2211 0475-50-2212
古川　　清 山武市本須賀 1731-1 0475-53-6264 0475-84-3263
若山　宏之 山武市森 1484-23 0475-71-3750 0475-71-3751
伊藤　寿洋 山武市松尾町上大蔵 368 0479-80-7185 0479-80-7186
秋葉　芳秀 大網白里市大網 640-4 0475-72-2183 0475-70-1063
安藤　正義 大網白里市仏島 91 0475-72-6188 0475-72-8535
長谷川拓人 大網白里市北飯塚 330 0475-73-0700 0475-73-0701
石橋　　勲 大網白里市北飯塚 330　（長谷川拓人税理士事務所） 0475-73-0700 0475-73-0701
髙橋　智子 大網白里市北飯塚 330　（長谷川拓人税理士事務所） 0475-73-0700 0475-73-0701
古山　　茂 大網白里市北飯塚 277-1 0475-73-5333 0475-73-5355
早川　成美 大網白里市南横川 3626-1 0475-72-2882 0475-72-2882
中関　隆秀 大網白里市南横川 3125-1 0475-73-1369 0475-70-8260
内山喜代美 大網白里市細草 2965 0475-77-3006 0475-77-5740
内山　恵美 大網白里市細草 2965　（内山喜代美税理士事務所） 0475-77-3006 0475-77-5740
池田　　亘 横芝光町横芝 1569-5 0479-82-6353 0479-82-6354
犬山　喜輔 横芝光町横芝 1702-11 0479-82-2232 0479-82-4756
曲山　　博 横芝光町宮川 6593-3　KRE ﾋﾞﾙ１階 0479-85-1530 0479-85-1578
鈴木　美光 千葉市若葉区小倉町 762-2 043-231-0361 043-231-0371
古山　茂久 茂原市西野 289-3 0475-30-4610 0475-30-4630

　氏　　名　　　　　　　　　　　　　事 務 所 所 在 地　　　　　　　　　　　 電話番号　　　 FAX番号

税金の無料相談税金の無料相談
　千葉県税理士会東金支部では、毎月第1・第3水曜日（祝日を除く）に、税理士会事務局（東金商工会館　千葉県税理士会東金支部では、毎月第1・第3水曜日（祝日を除く）に、税理士会事務局（東金商工会館
3階）で税に関する無料の相談（原則事前予約）を実施しておりますので、是非ご利用ください。3階）で税に関する無料の相談（原則事前予約）を実施しておりますので、是非ご利用ください。

連絡先：0475-50-6322連絡先：0475-50-6322  （平日の午前中）（平日の午前中）

佐久間
e-Tax 推進委員長

− 6− 税金は 暮らす人たちの たすけぶね（東金市立城西小学校6年生 林 咲実さん）

部 会 だ よ り

ブロックだより（九十九里支部）
  ○ 親睦ゴルフコンペ

　九十九里支部では 9 月 2 日（土）、東千葉カントリークラブにおいて、
親睦ゴルフコンペを行いました。残暑が厳しい中でのプレーでしたが、
ゴルフ好きの会員さんが集まり、腕を競いました。

　　成績表 （敬称略）

  ○ 役員会

　青年部会では 9 月 21 日 ( 木 )、新しい役員体制に
なって初めてとなる役員会を開催しました。越川青
年部会長から挨拶があり、「新体制となり初の役員会
です。これからも租税教室など、青年部会メンバー
にも積極的にご参加
いただき、共に学ん
でいきましょう！」
と呼びかけました。

  順位     氏  名
優　勝 菅　　忠信
準優勝 内山　喜晴
  3位 丸山　善之
  4位 松井　藤之
  5位 古川　克俊

　今年度の退任役員功労者表彰は以
下の方々です。副会長、監事、ブロッ
ク長、部会長、委員長、支部長を歴
任され、東金法人会の発展のために
尽力してくださいました。今後も当
会の運営に変わらぬご指導を賜りま
すようお願いいたします。

写真左側 2人目より、村杉謙一氏、佐久
間正男氏、松井京子氏、小関俊夫氏、山
下德造氏、真行寺正邦氏。表彰式欠席（物
故者）は、萱生冨二雄氏と緇荘利幸氏です。

退任役員

IIIIIIIIIIIIIIII 青年部会 IIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIII 源泉部会 IIIIIIIIIIIIIII
  ○ セミナー

　6/16（金）東金商工会館にて、青年部会主催のセ
ミナーを開催しました。東金税務署の担当官に講師
を依頼し、中小企業の経営者向けに「改正電子帳簿
保存法」と「インボイス制度」について、経営に及
ぼす影響や実務対応等の解説がありました。

  ○ 送別会

　本年 5 月の総会をもって任期満了で退任された、
佐久間前源泉部会部会長の送別会を「みつはし」に
て開催しました。川島新部会長より、これまでの功
労に敬意を表し感謝を申し上げると共に、退任後の
ご健勝とご発展をお祈りする気持ちを込め、ささや
かな記念品と花束の贈呈がありました。参加者から
の温かな拍手が会場を包みました。

− 7−税金は 未来の君への バトンパス（東金市立豊成小学校6年生 鈴木 海偉さん）

自動車税の広報協力について
千葉県知事からお礼状が届きました！

　今年も自動車税の納期内納付の促進について、千葉県知事及び千葉県東金県税事務所長から、
礼状をいただきました。会員企業のみなさま、広報活動にご協力いただきありがとうございまし
た。千葉県全体では、納期内納付率が昨年度と比較して、改善傾向にあるとのことです。納期内
納付率向上のため、従業員やご家族への呼びかけなど、今後もご協力をお願いいたします。

右側、千葉県東金県税事務所 五十嵐所長

千葉県庁、税務広報の
協力企業等の掲載ページ

割
引
協
賛
店

追
加
の
お
知
ら
せ

九
十
九
里
町
の「
浜
茶
屋

向
島
」様
が
、割
引
協
賛
店

に
追
加
さ
れ
ま
し
た
！

お
食
事
を
さ
れ
る
方
、東
金
法
人
会
の

会
員
証
提
示
で
、

ド
リ
ン
ク
１
杯
サ
ー
ビ
ス
で
す
！

ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
！

一日人間ドック形式で一日人間ドック形式で
くわしい内容と受付は、11月に会員全員に黄色い封書で通知します。くわしい内容と受付は、11月に会員全員に黄色い封書で通知します。

年に一度は生活習慣病チェック
一度受けてみませんか？

※会員は特別料金（約4割引）で実施しています。
※非会員の方も受診できます。事務局までご連絡ください。

●実施日・会場
　1月17日㈬・18日㈭：東金商工会館1Ｆ
　　　　　　　（東金市東岩崎1-5）
　2月6日㈫：松尾ふれあい館
　　　　　　　（山武市松尾町松尾47-3）
●健診コース・検査項目
◎Ａコース（基本コース）全46項目
◎Ｓコース（若年者コース）全43項目
◎総合喀痰コース（ドック健診）全57項目

〈オプション〉
・アミノインデックス
・Lox-index（脳梗塞・心筋梗塞の発症リスクを検査）
・女性健診
・新型コロナウイルス抗体検査（単独で実施可能）
・前立腺腫瘍マーカー検査（PSA）
  他、複数あり。詳しくはご案内状をご覧ください。

謹んで台風災害のお見舞いを申し上げます。
このたびの台風13号に伴う豪雨により被害を受けられました

会員の皆さま及びご家族、従業員の皆さまに、心からお見舞い申し上げます。
一日でも早い復旧を心よりお祈り申し上げます。

会長　矢部　愼一

− 8− 税のバトン みんなでつなごう 大切な未来（山武市立日向小学校6年生 佐久間 莉音さん）

……………………………………………………………………
▶この度、千葉県において２人目の女性税務署長を東金に

お迎えし、本日インタビューができて大変光栄に思いま
す。東金法人会も間もなく結成50周年を迎えようとして
おりますが、ここ20年、女性の統括や上席はあちこちで
お見かけするようになりましたが、署長にお会いするの
は初めてです。

署長：ありがとうございます。私は高卒採用の税務職員の
女子一期生なんです。
……………………………………………………………………
▶前任地はどちらですか？
署長：東京国税局総務部税務相談室という部署で、納税者
からの電話による税務相談の対応をしていました。
……………………………………………………………………
▶何か苦労された点はありますか。
署長：個人課税部門に長くおりましたが、税務相談室では
所得税以外の印紙税や相続税などにも対応していたた
め、日々勉強の毎日でした。でも、最後に相談者の方から
「ありがとう」と言っていただくことで、やりがいを持っ
て対応していました。
……………………………………………………………………
▶このお仕事に就いたきっかけは？
署長：高校時代、弓道部に所属していましたが、その部活OB
の方から高卒女子も税務職の公務員の受験が出来るよう
になると教えていただき、また、担任の先生からも公務員
試験を勧められて受験しました。合格すると、1年間、寮
生活をしながら勉強もでき、その上、お給料も頂けるとい
う好条件でしたから、逃す手はないと思いました。
……………………………………………………………………
▶署長の年代ですとまだ寿退社とか、出産を機に退職など

が多かった時代では？
署長：そうですね。でも、私はせっかく公務員になれたのだ
から、という気持ちの方が強かったですね。
　　その分、娘たちには苦労をかけたかもしれないと思っ
ております。育児をしていた時代は、休暇等の制度が現在
のように充実しておらず、子供が病気をすると大変でし
た。でも、当時の署長の温かいご配慮と周囲の方々のご理

解とご協力で、何とか今日まで勤務することができまし
た。感謝しかありません。
……………………………………………………………………
▶趣味は何ですか？
署長：録画しておいたドラマを見ることです。特に2時間
もののサスペンスが好きです。あまりに見すぎていて、出
演者と冒頭シーンで犯人が分かってしまうくらいです。
……………………………………………………………………
▶特技は？
署長：特にありませんが強いて言えば、片付けが早いこと
です。食器洗いや洗濯物を畳むなどは手早いです。
……………………………………………………………………
▶仕事へのこだわりは何かありますか？
署長：電話相談という納税者の方と直接、接する部署での
執務が長かったので、納税者の方が安心して相談できる
よう、わかりやすい説明と丁寧な対応に心掛けてきまし
た。また、税務大学校で教授をしていたときに、生徒達に
も伝えてきました「正直者には尊敬の的、悪徳者には
畏
い ふ

怖の的」の信念をもって、正しい納税者が不公平感を抱
くことがないよう、また、悪質な納税者には厳正な態度で
調査・徴収事務に取り組んでまいります。
……………………………………………………………………
▶前署長も同様におっしゃっていました。座右の銘はあり

ますか？
署長：「驕

おご

らず、気
き お

負わず、そして怯
ひる

まず」ロッキード事件、
リクルート事件などでご活躍された、元東京地検特捜部
部長の松田昇氏のお言葉です。検察官とは立場が違いま
すが、「権力を乱用せず、しかしながら真実の追求を閉ざ
さない」という点は、私たち税務職員にも相通ずるものが
あります。ちなみに松田氏は私の父と名前も歳も同じな
ので、親近感があります。
……………………………………………………………………
▶影響を受けた人物がいたら教えてください。
署長：影響を受けたというより、尊敬しているのは亡くなっ
た母です。母は、昭和7年生まれでまさに戦時中から戦後
の時代に青春期を過ごしたので、満足に学校にも行けず、
小学校の頃から子守などして家族の生活を助けていた

猛暑厳しい8月末、新型コロナも５類扱いになったので、3年ぶりの署長室でのインタビューでした。猛暑厳しい8月末、新型コロナも５類扱いになったので、3年ぶりの署長室でのインタビューでした。
（前列左より、加藤副会長、大澤署長、宮之元副署長  後列左より、藤ノ木委員、家村委員、小川委員、平賀委員長、長谷川統括官、伊藤上席）（前列左より、加藤副会長、大澤署長、宮之元副署長  後列左より、藤ノ木委員、家村委員、小川委員、平賀委員長、長谷川統括官、伊藤上席）

the INTERVIEW
新署長の横顔 2023新署長の横顔 2023

− 9−大事な鍵 社会をまわす 消費税（東金市立東中学校3年生 菊池 優奈さん）

《《《《《《《《《《《《《《《《《 税務職員紹介 》》》》》》》》》》》》》》》》》

そうです。その為、読み書きは十分ではありませんでした
が、たくさんの愛情をもって私を育ててくれました。働き
者で、きれい好きで、絶えず、体を動かしていました。昨年
亡くなったので、署長になった報告ができないのが残念
です。
……………………………………………………………………
▶学生時代の思い出は？
署長：高校時代、私は走るのが苦手だったので、走ることが
ないであろう弓道部に入部しました。ところが、実際は鍛
錬というものがあり、がっかり。弓道を愛するメンバーと
四六時中練習に励んだ結果、高校時代に2段を取得しまし
た。都立高校で弓道場がない為、校庭に畳を立てかけ、それ
に的をつけて射るという練習でしたが、近隣の私立高校が
移転に伴い、弓道場を閉鎖したことから、使用していた土
を貰い受け、リヤカーに積んで何往復も首都高速下の街中
を走ったという思い出があります。土を積んだリヤカーの
操作があんなに難しいとは知りませんでした。
……………………………………………………………………
▶ご家族は？
署長：今年90歳になる父と6歳のトイプードルの3人暮ら
しです。3人の娘は既に嫁いでおり、4歳になる孫が2人
います。男の子で、まあ元気なこと、娘たちが幼かった頃
とは段違いです。
……………………………………………………………………
▶愛読書（好きな作家）は？
署長：愛読とまではいかないですが、日本各地の旅情も楽し
ませてくれる内田康夫氏の浅見光彦シリーズが好きです。
……………………………………………………………………
▶2 時間サスペンスの原作ですね。内田康夫ファンは署長

さんに多いです。
　今後についてはどのようにお考えですか？
署長：公務員の定年延長制度ができ、役職を降任して、そのま
まこの職場に残る道、退職して再任用職員となる道、退職
して民間人となる道などの選択があり、現在検討中です。
……………………………………………………………………
▶日本は今日、各分野で女性の進出・活躍が叫ばれていま

すが、男女雇用機会均等法があっても現実は寂しい限り、
クオーター制もありません。そんな時代にあって大澤署
長は女性税務職員としてのパイオニアだったわけですか

ら、ご自身にしかできないお仕事を出来る限りお続けく
ださい。着任されて1 ヶ月半、東金税務署管内の印象はい
かがでしょうか？

署長：空が広く、緑が多く、海もありと自然に囲まれていて
落ち着ける街です。芝山はにわ道の埴輪の大きさと道に
置かれている埴輪の数にも驚きました。お米、お酒、いち
ごなどの産物も豊かで、春の八鶴湖の桜を楽しみにして
います。
……………………………………………………………………
▶最後に東金法人会に一言
署長：矢部会長の強いリーダーシップの下、税の啓発活動
をはじめ、幅広い活動を通じて、税務署の運営に深いご理
解と多大なるご協力をいただき、感謝申し上げます。引き
続き、活発な会活動を通じ、「税のオピニオンリーダー」と
して益々、発展されることを心よりご期待申し上げます。

▶今日はありがとうございました。

　まだ、仕事と育児を両立して働き続け
る女性が少なかったころに、当時の上司
の言動に後押しされ、“仕事をあきらめず

に”続けてこられた大澤署長。どうやって子育てをして
きたか記憶にないほど、忙しい毎日をおくっていたとの
こと。
　税務相談室では「ありがとう。助かったよ。」と言って
もらえるような対応を心がけていたとおっしゃる通り、イ
ンタビューの受け答えは丁寧かつ具体的でした。
　「公務員の働き方改革」 の実行の時期とも重なり、大
澤署長の経歴はまさに“時代の先駆け・働く女性のお手
本”だと気づきました。会議や意見交換会の場で、ぜひ、
体験談や生活の知恵を教えていただけたらと思います。

副署長　宮之元 博文

《出身地》
鹿児島県 鹿児島市
《趣味・特技》
ドライブ・釣り
《ひとこと》

みやのもと  ふみひろ

京橋署から参りました。法人会の更な
るご発展のため、尽力いたします。そ
して、それが円滑な税務行政につな
がるよう努力します。

法人１統括　長谷川 善之

《出身地》
千葉県 千葉市
《趣味・特技》
スポーツ観戦
《ひとこと》

はせがわ　よしゆき

５年ぶりに東金署に戻ってまいりまし
た。法人会の更なる発展のため、出
来る限りのサポートをします。

法人審理担当　伊藤 佐和子

《出身地》
千葉県 千葉市
《趣味・特技》
美術館めぐり
《ひとこと》

いとう　さわこ

東金署勤務１年目となります。研修会
等を通じて、少しでも皆様のお役に立
てればと思います。１年間どうぞよろし
くお願いいたします。

源泉審理担当　君官 希乃枝

《出身地》
千葉県 茂原市
《趣味・特技》
音楽鑑賞
《ひとこと》

きみかん　きのえ

東金署２年目となります。まだまだ不慣
れな点もございますが、皆様のお役に
立てるよう精進いたします。
よろしくお願いいたします。

東金税務署 署長

大
お お さ わ

澤  由
ゆ み こ

美 子

− 10 − 新世代 暮らしよくする 税制度（千葉学芸高等学校3年生 田中 心結さん）

− 11 −身近な税 ぼくも納める 消費税（東金市立東中学校1年生 虎岩 航太郎さん）

− 12 − もしなかったらどうなる？ 大切にしよう みんなの税金（大網白里市立大網中学校3年生 渡邊 楓さん）

− 13 −ストップ脱税 ゴーゴー納税（大網白里市立大網中学校3年生 大曽根 楓真さん）

− 14 − 税金を 納めてつくろう 次の未来（千葉学芸高等学校3年生 石井 希来 さ々ん）

千葉県最低賃金改正のお知らせ
１　改正内容などについて

○ 千葉県内の事業場で働くすべての労働者（パート、アルバイト等を含む）とその使用者に適用される「千
葉県最低賃金」（地域別最低賃金）が改正されました。

	 	 	 	 令和５年10月１日から

      時間額 1026 円（従来の 984 円から 42 円引上げ）

○ 使用者は、この額より低い賃金で労働者を使用することはできません。仮に、この額より低い賃金を定
めていても、法律により無効とされ、最低賃金と同額の定めをしたものとみなされます。

○ 賃金を最低賃金額と比較するに当たっては、確認したい賃金を時間額に換算して比較します。
　 その際、①精皆勤手当、通勤手当、家族手当、②時間外労働、休日労働、深夜労働に対して支払われる

賃金（割増賃金など）、③臨時に支払われる賃金（結婚手当など）、④１か月を超える期間ごとに支払わ
れる賃金（賞与など）は算入しません。

　　　例 月給制、日給制の場合、時間額に換算して比較します。
　　　　・日給 8,000 円（1 日の所定労働時間 8 時間 00 分）
　　　　　 8,000 円÷ 8 時間＝ 1,000 円
　　　　・これに加え職能手当が月額 20,000 円（1 年間における 1 か月平均所定労働時間数 160 時間）
　　　　　 20,000 円÷ 160 時間＝ 125 円
　　　　・1,000 円 +125 円＝ 1,125 円　←千葉県最低賃金 1,026 円以上であるので OK

２　特例、助成金などについて
○ 最低賃金は、県内で働くすべての労働者に適用されますが、精神又は身体の障害により著しく労働能力

の低い者等については、使用者が労働局長の許可を受けることにより、最低賃金の減額の特例が認めら
れています。

○ 「千葉県最低賃金」のほかに、業種により定められている「特定最低賃金」が適用される場合がありま
すので、ご注意ください。

○ 中小企業・小規模事業者を支援する業務改善助成金があります。生産性を向上させ、事業場内で最も低
い賃金（事業場内最低賃金）の引上げを図る事業者に支給されます。

　 （照会先：業務改善助成金コールセンター　電話：０１２０－３６６－４４０）

　　　詳しくは厚生労働省 HP をご覧ください

○ 「千葉働き方改革推進支援センター」では、業務改善助成金の申請や労務管理等の相
談に総合的に対応する支援を行っています。相談は無料ですので、御利用ください。

　 （照会先：千葉働き方改革推進支援センター　電話：０１２０－１７４－８６４）

　【お問い合わせ先】　　最低賃金の詳しい内容につきましては
　　厚生労働省千葉労働局労働基準部賃金室（０４３-２２１-２３２８）または最寄りの労働基準監督署

業務改善助成 で検索！

最低賃金制度のマスコット
チェックマん

管理システム導入、機械や車の購入、
教育訓練など設備投資に利用可能だよ。
最大 600 万円まで助成があるんだ。

お気軽にお問い合わせください。

− 15 −税を知り 増やそう私に できること（横芝敬愛高等学校1年生 渡邉 光希さん）

公益社団法人 東金法人会々員 申告書にこのシールを切り取って必ず貼りましょう。

⇒

207
令和5年 秋号

・理事会・合同専門委員会
・委員会だより
・税理士会からのお知らせ
・部会だより
・ブロックだより
・税務署だより
・新署長インタビュー
・東金県税事務所だより
・東金労働基準監督署からのお知らせ
・郷土史跡名所めぐり

新署長インタビュー

8pに掲載しています
。

東金税務署署長 大澤由美
子氏

今回の人事異動で東
金税務署の

署長になられました
大澤署長に

お話を伺いました。

税金は 正しく使って みんなの幸せ（東金市立東小学校6年生 土肥 ひよりさん）

e-Tax ご利用の場合は法人事業概況説明書の「17 加入組合等の状況」欄に東金法人会会員と入力しましょう。

発行所／公益社団法人 東金法人会 東金市東岩崎1番地5 TEL.0475（52）0022  FAX.0475（52）4397
発行人／会長 矢部 愼一　編集責任者／平賀　修

URL https://www.togane-hojinkai.or.jp  E-mail togane-h@amber.plala.or.jp

　横芝光町屋形に鎮座する神社です。健速須佐之男命（タケハヤスサノオノミコト）・天児屋根命（ア
マツコヤネノミコト）・別雷命（ワケイカヅチノミコト）・菅原道真（スガワラノミチザネ）の四神
を祀っています。立身出世や学業成就などにご利益があります。
　延喜 2 年（902）の創建と伝わる神社で、本殿は元禄元年（1688）に造営されたものです。境内に
は子安神社、三峯神社、浅間神社が祀られ、九十九里沿岸の七つの寺社を巡る「浜の七福神」の一
つである布袋尊の銅像も鎮座しています。境内地は、平安時代の武士であった平良兼の居館があっ
たといわれており、ここから「屋形」といわれたといわれています。
　毎年 1 月の第三日曜日に行われる里神楽では、郷中安全と豊漁、五穀豊穣を祈願して神楽が奉納
されます。この神楽は岩戸神楽の系譜を引き、岩戸・種蒔・田耕等の演目があり、五穀豊穣を祈願
したもので、同様の神楽は宮内熊野神社にも伝えられています。

郷土史跡名所めぐり 横芝光町の巻その206

屋形四社神社屋形四社神社
 （所在地 山武郡横芝光町屋形921） （所在地 山武郡横芝光町屋形921）

屋形四社神社御手洗屋形四社神社狛犬

屋形四社神社里神楽

＊文化財指定
○横芝光町指定有形文化財（建造物） 屋形四社神社本殿
○横芝光町指定有形文化財（建造物） 屋形四社神社狛犬
○横芝光町指定有形文化財（建造物） 屋形四社神社御手洗
　（以上、指定：昭和62年2月1日 所有者：屋形荒場区）
○横芝光町指定無形民俗文化財 屋形四社神社里神楽
　（指定：平成23年12月1日 伝承者：屋形四社神社里神楽保存会）

《問合せ：横芝光町教育委員会 社会文化課 電話0479-84-1358》

JR飯倉

JR横芝

JR松尾

光しおさい公園

栗
山
川

国
道
12
6号
線

屋形海岸

蓮沼海浜公園

蓮沼ウォーターガーデン

九
十
九
里
浜

銚子
連絡
道路

横芝光 IC

四社神社